
www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 9

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROGETTO RIGUARDANTE LA PRONTA 
DISPONIBILITA’ SOSTITUTIVA ED INTEGRATIVA E PRESENZA ATTIVA 
NELLE GIORNATE DI SABATO, DOMENICA E FESTIVI DELLA SOC 
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DEL PRESIDIO DI VERBANIA - PERIODO 
GENNAIO – GIUGNO 2024



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 9

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSP. VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Ubaldino Paola
Il Responsabile del procedimento: Ubaldino Paola
Il Dirigente/Funzionario: Ossola Orietta
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 9

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Direzione 
Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che: l’istruttoria della presente proposta è stata svolta congiuntamente alla 
SOC Gestione Personale Relazioni Sindacali 

Dato atto che: a causa delle note gravi carenze di organico di Dirigenti Medici di 
differenti Specialità sia a livello nazionale che a livello locale , l’Azienda VCO ha fatto 
ricorso ad una incessante attività di reclutamento , sia attraverso l’indizione di concorsi 
pubblici che con  la richiesta, purtroppo rimasta senza esito favorevole, di 
convenzionamento presso tutte le ASR Piemontesi, Lombarde e della Valle d’Aosta, che 
con l’emissione di bandi per il  conferimento di incarichi libero professionali. 

Preso atto che a causa della carenza di personale dirigente medico di ortopedia presso 
le SSOOCC di Ortopedia e Traumatologia afferenti sia al presidio di Domodossola che al 
presidio di Verbania sin dal 2018 sono stati banditi pubblici concorsi per la copertura di 
posti di dirigente medico di Ortopedia e Traumatologia, nella maggior parte dei casi andati 
deserti. In particolare per richiamare i più recenti, con deliberazione n. 639 del 6.9.2022, 
è stato bandito un pubblico concorso per la copertura di n. 6 posti di dirigente medico, 
parzialmente ricoperto da n. 2 medici di cui solo uno, ad oggi, ancora in servizio presso il 
p.o. di Domodossola. Attualmente, con deliberazione n. 216 del 14.3.2024, l’Azienda ha 
bandito  pubblico concorso per dirigenti medici di varie discipline, tra le quali Ortopedia e 
Traumatologia per n. 7  posti, ancora in fase di espletamento.

Richiamato   l’art. 10 del  D.L.. n. 34 del 30.03.2023 come convertito  in legge 26 
maggio 2023 n. 56 che ha limitato la possibilità di esternalizzazioni dei servizi sanitari.

Dato atto che, a far data dal 1.05.2023 l’equipe di Orto-Traumatologia presso il Presidio 
Ospedaliero di Verbania, al fine di evitare il ricorso alla esternalizzazione del servizio di 
assistenza medica finalizzato a sopperire alle carenze di organico si è dichiarata 
disponibile alla effettuazione di prestazioni in Pronta Disponibilità aggiuntive che hanno 
consentito all’Azienda VCO di salvaguardare la continuità dell’assistenza sanitaria con 
salvaguardia della prioritaria tutela della salute dei pazienti. 

Preso atto della disponibilità rappresentata dall’equipe come da proposta presentata, in 
data 14.12.2023 dal Direttore ff Soc Ortopedia e Traumatologia di Verbania trasmesso alla 
Direzione Generale con nota prot. N. 2233 dell’11.1.2024, riferita alla prosecuzione del 
progetto volto a garantire la copertura dei turni di pronta disponibilità, integrativa e 
sostitutiva, anche nel rispetto del Piano delle Emergenze 2023, per il periodo dall’1.1.2024 
al 30.04.2024 e della successiva nota  prot. ASL n.  25116  del 12 Aprile 2024  di  proroga 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 9

sino al 31 dicembre 2024 , al fine di evitare l’esternalizzazione del servizio di pronta 
disponibilità sostitutiva ed integrativa, in ossequio alle disposizioni di cui al DL. n. 
34/2023. 

Rilevato che dalla proposta presentata dal Direttore ff Soc Ortopedia e Traumatologia di 
Verbania si evince che tale servizio prevede la copertura dei turni di pronta disponibilità 
nel weekend dalle ore 20,00 del venerdì fino alle ore 8,00 del lunedì e, nei giorni festivi 
infrasettimanali, dalle ore 8,00 alle ore 8,00 del giorno successivo nonché della presenza 
attiva dalle ore 8.00 alle ore 12.00 nelle giornate di sabato, domenica e festivi e una 
richiesta di ore in reperibilità in chiamata fino a n. 70 mensili;

Dato atto che l’articolazione dell’attività che verrà svolta nel periodo gennaio – giugno 
2024 è la seguente:

Reperibilità integrativa dalle ore 20.00 alle ore 8.00 nei 
giorni venerdì, sabato, domenica 

N. 1 Dirigente Medico

Reperibilità sostitutiva dalle ore 20.00 alle ore 8.00 nei 
giorni venerdì, sabato, domenica

N. 1 Dirigente Medico

Reperibilità diurna di sabato,  domenica e 
festivi - sostitutiva dalle 12,00 alle 20.00 

N.  1 Dirigente Medico

Reperibilità diurna di sabato,  domenica e 
festivi integrativa dalle ore 8.00 alle 20.00  

N. 1 Dirigente Medico

Reperibilità integrativa festiva notturna – dalle ore 
20.00 alle ore 8.00

N. 1 Dirigente Medico

Reperibilità sostitutiva festiva notturna – dalle ore 
20.00 alle ore 8.00 

N. 1 Dirigente Medico

Presenza attiva dalle ore 8.00 alle ore 12.00 nelle 
giornate di sabato, domenica e festivi

n. 1 Dirigente Medico

Addivenendo ad una quantificazione di turni di reperibilità ed ore di presenza come da 
prospetto seguente:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 9

Mese Turni di 8 ore 
(reperibilità)

Turni di 12 ore 
(reperibilità)

Presenza attiva (n. 4 
ore sabato domenica e 
festivi)

Gennaio 9 35 36
Febbraio 8 32 32
Marzo 10 40 40
Aprile 10 38 40
Maggio 9 37 36
Giugno 10 38 40
TOTALE 56 220 224

Tenuto conto che:
-  la remunerazione del turno di pronta disponibilità proposta equivale ad € 500,00 
(cinquecento) di cui una quota /parte  sarà riconosciuta  alla tariffa di cui all’art. 7 comma 
8 del C.C.I.A. Dirigenza Area Sanità sottoscritto in data 4.10.2022 pari ad euro 45,00 per 
il turno di 12 ore ed euro 33,00 per il turno di 8 ore, con imputazione al relativo fondo 
delle competenze accessorie di cui all’art. 73 del CCNL 23.01.2024 e per la parte 
eccedente su base budgetaria a carico del bilancio aziendale. 
- la remunerazione della chiamata del medico di Pronta Disponibilità, sostitutiva ed 
integrativa, avverrà per assimilazione all’attività libero professionale intramuraria ex art. 
115 comma 2 CCNL 19.12.2019 (euro 60,00) per il solo mese di gennaio 2024 e ex art. 89 
comma 3 del CCNL 23.01.2024 (euro 80,00) dal mese di febbraio, secondo quanto 
previsto dagli accordi nazionali e regionali,  di cui una quota a parte sarà riconosciuta 
secondo la tariffa  prevista dall’art. 30 del CCNL 19.12.2019 per il mese di gennaio e, dal 
mese di febbraio 2024, dall’art. 31 CCNL Area Sanità 23.01.2024, con imputazione al 
relativo fondo delle competenze accessorie e, per la parte differenziale, a carico del 
bilancio aziendale
- l’attività in presenza attiva nelle giornate di sabato, domenica e festivi dalle ore 8,00 alle 
ore 12,00 il riconoscimento di tali prestazioni, in ottemperanza alla proposta di progetto di 
cui in premessa, avverrà secondo la tariffa di cui all’ex  art. 115 comma 2 CCNL 
19.12.2019 per il solo mese di gennaio 2024 (euro 60,00)  e ex art. 89 comma 3 del CCNL 
23.01.2024 dal mese di febbraio (euro 80,00) con imputazione a carico del bilancio 
aziendale; nella fattispecie la presenza attiva relativa alle giornate di domenica e festivi,  
remunerata alla medesima tariffa, ricomprenderà  nella stessa i valori contrattuali di  
indennità di servizio festivo di cui all’art. 98 CCNL 19.12.2019 e art. 77 comma 2 CCNL 
23.01.2024 con imputazione, in quota parte, al relativo fondo delle competenze 
accessorie di cui all’art. 73 del CCNL 23.01.2024.
- la distribuzione del budget complessivamente generato dal progetto avverrà in relazione 
alla distribuzione dei carichi di lavoro, a consuntivo mensile. Le chiamate in servizio del 
medico di Pronta Disponibilità, sostitutiva ed integrativa, saranno tracciate con timbratura 
e successiva causalizzazione ad opera dello stesso con specifico codice. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 9

Dato atto che il progetto di cui trattasi è già stato sperimentato nel corso dell’anno 2023 
riportando risultati positivi

Preso atto che la Direzione Generale nelle more di diversi accordi integrativi aziendali in 
applicazione del nuovo CCNL 23.01.2024 Area Dirigenza Sanitaria,  ha autorizzato la 
messa in atto del progetto allegato alla nota prot. N. 2233 dell’11.1.2024 e la richiesta 
successiva di proroga di cui alla nota prot, ASL 25116 del 12.04.2024 come esplicitato in 
premessa,  per il primo semestre 2024,  con riserva di riportare a diverso finanziamento in 
esito a differente valorizzazione delle indennità di cui trattasi  a seguito di sottoscrizione  
di differenti  accordi integrativi che possano remunerare il  progetto attraverso fondi 
contrattuali , nelle more della conclusione della procedura di reclutamento, attivata con 
deliberazione n. 216 del 14.3.2024.

Visto l’art.  30 del CCNL 23.01.2024 e l’art. 77 del CCNL 23.01.2024;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

D E L I B E R A

1) Di autorizzare, per tutto quanto esposto in premessa, nella condizione di urgenza e 
necessità per sopperire alla conclamata carenza di personale, evitando il ricorso 
all’esternalizzazione delle prestazioni, la messa in atto del progetto presentato dal 
Direttore ff Soc Ortopedia e Traumatologia di Verbania, allegato alla  nota prot. N. 2233 
dell’11.1.2024 e successiva nota prot. ASL n. 25116 del 12.04.2024, preordinato 
all’effettuazione del servizio di Pronta Disponibilità, sostitutiva ed integrativa, nella 
Struttura, per il periodo intercorrente dall’1.1.2024 al 30.6.2024, nelle more della 
conclusione della procedura di reclutamento di personale dirigente medico di ortopedia, 
attivata con deliberazione n. 216 del 14.3.2024.  

2) Di rilevare che dalla proposta presentata dal Direttore ff Soc Ortopedia e 
Traumatologia di Verbania si evince che tale servizio prevede la copertura dei turni di 
pronta disponibilità nel weekend dalle ore 20,00 del venerdì fino alle ore 8,00 del lunedì e, 
nei giorni festivi infrasettimanali, dalle ore 8,00 alle ore 8,00 del giorno successivo nonché 
della presenza attiva dalle ore 8.00 alle ore 12.00 nelle giornate di sabato, domenica e 
festivi e una richiesta di ore in reperibilità in chiamata fino a n. 70 mensili.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 9

3) Di dare atto che l’articolazione dell’attività che verrà svolta mensilmente per il 
suddetto periodo è la seguente: 

Reperibilità integrativa dalle ore 20.00 alle ore 8.00 nei 
giorni di venerdì, sabato e domenica

N. 1 Dirigente Medico

Reperibilità sostitutiva dalle ore 20.00 alle ore 8.00 nei 
giorni di venerdì, sabato e domenica

N. 1 Dirigente Medico

Reperibilità diurna di sabato,  domenica e 
festivi - sostitutiva dalle 12,00 alle 20.00 

N.  1 Dirigente Medico

Reperibilità diurna di sabato,  domenica e 
festivi integrativa dalle ore 8.00 alle 20.00  

N. 1 Dirigente Medico

Reperibilità integrativa festiva notturna – dalle ore 
20.00 alle ore 8.00

N. 1 Dirigente Medico

Reperibilità sostitutiva festiva notturna – dalle ore 
20.00 alle ore 8.00 

N. 1 Dirigente Medico

Presenza attiva dalle ore 8.00 alle ore 12.00 nelle 
giornate di sabato, domenica e festivi

N. 1 Dirigente Medico

Addivenendo ad una quantificazione di turni di reperibilità ed ore di presenza come da 
prospetto seguente:
Mese Turni di 8 ore 

(reperibilità)
Turni di 12 ore 
(reperibilità)

Presenza attiva (n. 4 
ore sabato domenica e 
festivi)

Gennaio 9 35 36
Febbraio 8 32 32
Marzo 10 40 40
Aprile 10 38 40
Maggio 9 37 36
Giugno 10 38 40
TOTALE 56 220 224



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
8 di 9

4)  Di stabilire che:
-  la remunerazione del turno di pronta disponibilità proposta equivale ad € 500,00 
(cinquecento) di cui una quota /parte  sarà riconosciuta  alla tariffa di cui all’art. 7 comma 
8 del C.C.I.A. Dirigenza Area Sanità sottoscritto in data 4.10.2022 pari ad euro 45,00 per 
il turno di 12 ore ed euro 33,00 per il turno di 8 ore, con imputazione al relativo fondo 
delle competenze accessorie di cui all’art. 73 del CCNL 23.01.2024 e per la parte 
eccedente su base budgetaria a carico del bilancio aziendale. 
- la remunerazione della chiamata del medico di Pronta Disponibilità, sostitutiva ed 
integrativa, avverrà per assimilazione all’attività libero professionale intramuraria ex art. 
115 comma 2 CCNL 19.12.2019 (euro 60,00) per il solo mese di gennaio 2024 e ex art. 89 
comma 3 del CCNL 23.01.2024 (euro 80,00) dal mese di febbraio, secondo quanto 
previsto dagli accordi nazionali e regionali,  di cui una quota a parte sarà riconosciuta 
secondo la tariffa  prevista dall’art. 30 del CCNL 19.12.2019 per il mese di gennaio e, dal 
mese di febbraio 2024, dall’art. 31 CCNL Area Sanità 23.01.2024, con imputazione al 
relativo fondo delle competenze accessorie e, per la parte differenziale, a carico del 
bilancio aziendale
- l’attività in presenza attiva nelle giornate di sabato, domenica e festivi dalle ore 8,00 alle 
ore 12,00 il riconoscimento di tali prestazioni, in ottemperanza alla proposta di progetto di 
cui in premessa, avverrà secondo la tariffa di cui all’ex  art. 115 comma 2 CCNL 
19.12.2019 per il solo mese di gennaio 2024 (euro 60,00)  e ex art. 89 comma 3 del CCNL 
23.01.2024 dal mese di febbraio (euro 80,00) con imputazione a carico del bilancio 
aziendale; nella fattispecie la presenza attiva relativa alle giornate di domenica e festivi,  
remunerata alla medesima tariffa, ricomprenderà  nella stessa i valori contrattuali di  
indennità di servizio festivo di cui all’art. 98 CCNL 19.12.2019 e art. 77 comma 2 CCNL 
23.01.2024 con imputazione, in quota parte, al relativo fondo delle competenze 
accessorie di cui all’art. 73 del CCNL 23.01.2024.
- la distribuzione del budget complessivamente generato dal progetto avverrà in relazione 
alla distribuzione dei carichi di lavoro, a consuntivo mensile. Le chiamate in servizio del 
medico di Pronta Disponibilità, sostitutiva ed integrativa, saranno tracciate con timbratura 
e successiva causalizzazione ad opera dello stesso con specifico codice. 

5) Di imputare la spesa conseguente al presente provvedimento, a carico del bilancio 
aziendale, relativa al periodo 01.01.2024 - 30.06.2024, come segue :
 - per l’importo di euro 152.462,66 al conto 3.10.06.10 del conto economico 2024 (di cui 
euro 116.918,48 afferente alla copertura dei turni in PD, euro 18.706,10 afferente 
l’attività stimata eventualmente svolta su chiamata, ed euro 16.838,08 per la presenza 
attiva nelle giornate di sabato, domenica e festivi). 
- per l’importo di euro 36.286,11 (oneri riflessi)  al conto 3.10.06.18
- per l’importo di euro 12.959,33 (IRAP) al conto 3.30.01.04 
per un importo complessivo  pari ad euro 201.708,10. 
La quota parte relativa all’ applicazione delle tariffe contrattuali, come sopra richiamate 
troveranno imputazione al Fondo ex art 73 CCNL 23.01.2024 delle competenze accessorie 
delle condizioni di lavoro



www.regione.piemonte.it/sanita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
9 di 9

6)  di  riservarsi di riportare l’imputazione della spesa a diverso finanziamento in esito a 
differente valorizzazione delle indennità di cui trattasi  a seguito di sottoscrizione  di 
differenti  accordi integrativi che possano remunerare il  progetto attraverso fondi 
contrattuali  e di precisare che il presente progetto troverà applicazione , nelle more della 
conclusione della procedura di reclutamento, attivata con deliberazione n. 216 del 
14.3.2024

7) Di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei PP.OO. di Verbania e Domodossola gli 
adempimenti operativi-gestionali e di rendicontazione derivanti dall’adozione del presente 
atto.  

8) Di incaricare la SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali di fornire informazioni al 
personale dirigente medico in merito alla modalità di timbratura e di dar seguito ai 
riconoscimenti economici in esito alla trasmissione delle rendicontazioni mensili, entro il 
termine del terzo mese successivo, per finalità di controllo contabile.

9) Di dare mandato alla SOC Affari Generali legali ed istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n.10 del 24 
gennaio 1995.

10) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 


		2024-05-20T07:58:32+0000
	Cinzia Meloda


		2024-05-20T08:43:37+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-05-22T18:32:06+0000
	Chiara Serpieri




